
بررسي آمارهای مرگ ومير در كشور نشان داده علت اصلی شان، بيماری های غيرواگير بوده كه البته در سنين زیر 70 سال روند 
 مهدیه 
آقازمانی

رو به رشدي پيدا كرده است. تغذیه نامناسب به عنوان یکی از عوامل اصلی ابتلا به دیابت، فشارخون و چربی خون بالا و 
بيماری های قلبی- عروقی مطرح شده كه اگر از دوران كودكی مناسب باشد، شيوع این بيماری ها كاهش پيدا مي كند. امروزه 
همه جوامع برمبنای ميزان توسعه یافتگی شان گروه بندی می شوند و انسان هم به عنوان محور توسعه پایدار معرفی می شود. در 
كشورهای توسعه یافته سرانه مصرف مواد غذایی سالم مانند شير و لبنيات بالاست و این یعنی برنامه ریزی برای تغذیه به ویژه در كودكی، برنامه ریزی 

برای آینده كشور است بنابراین داشتن انسان سالمی كه قرار است توسعه یک كشور را رقم بزند، ضروری است. توجه به كودكان و نيازهایشان 
از بدو تولد لازم است. البته در ایران كمبود بسياری از  ریزمغذی های موردنياز بدن كودكان با برنامه هایی مانند مکمل یاری تامين شده و 
شاخص هایی مانند كوتاه قدی و كم وزنی در كودكان نسبت به گذشته كاهش چشمگيری داشته اما نگرانی ای كه به تازگی مطرح شده 
چاقی و اضافه وزن كودكان است و بدتر از آن، افزایش كودكانی كه چاق هستند ولی سوء تغذیه دارند. امسال در چهاردهمين كنگره 
انجمن علمی تغذیه كودكان هم به همين موضوع پرداخته شد و متخصصان تغذیه نسبت به شيب تند افزایش چاقی كودكان هشدار 

دادند. ما نيز در صفحه »دیده بان تغذیه« این هفته به مشروح صحبت های متخصصان تغذیه در این كنگره پرداخته ایم.

7دیده بان تغذیه شماره هفتصدویک سیزده بهمن نودوهفت

حدود 14 سال است که انجمن علمی تغذیه کودکان تشکیل شده و از آن زمان تاکنون سعی داشته 
برای بهبود تغذیه )هم در کودکان و هم مادران(، گام هاي اساسی برای سلامت کودکان بردارد. در کل، 
زمان طلایی رشد و تکامل کودکان در 2 سال اول زندگی است و تغذیه با شیر مادر زیربنای رشد 
شیرخواران است بنابراین در این زمان تغذیه کودکان اهمیت زیادی دارد. متاسفانه به تازگی شاهد 
اشتباه هایي در دستور غذایی از سوی متخصصان تغذیه یا کودکان هستیم که توصیه می کنم از این 2 
اشتباه بپرهیزید. اول تاکید بر حذف لبنیات توسط مادر شیرده با داشتن شیرخوار سالم است، آن هم 
به این دلیل که احتمال بروز حساسیت به پروتئین گاوي را افزایش مي دهد، در حالي که از این طریق 
با کم شدن توان مادر برای شیردهی مواجه می شویم. اشتباه دیگر، حذف شیر مادر به علت اسهال 
شیرخوار است، درصورتی که همه می دانیم مواد مصون کننده اي در شیر مادر وجود دارد که بدن نوزاد 
را در برابر عفونت ها محافظت می کند. بنابراین وظیفه پزشکان این است که از این اشتباه بپرهیزند و 

همکاران خود را تشویق کنند که چنین رژیم های غذایی را به مادران شیرده ندهند.

سوء تغذیه در کودکان باعث می شود کشور به توسعه یافتگی نرسد و ضرر مالی زیادی برای کشور به دنبال دارد. ناتوانی 
ساخت تکنولوژی، ناتوانی در بهره گیری از فناورهای نوین و تولید کمتر و واردات بیشتر، همه ناشی از تغذیه نامناسب 
است. ابتلای شیرخواران به کم خونی ناشی از کمبود آهن 9 امتیاز ضریب هوشی را کم می کند، تولد نوزاد با وزن کم 
5 امتیاز، نوزاد محروم از شیر مادر 8 امتیاز و کمبود ید می تواند تا 13 امتیاز از ضریب هوشی کودکان بکاهد. این در 
حالی است که 90 درصد رشد مغزی کودکان قبل از 5 سالگی اتفاق می افتد. ما می گوییم انسان سالم محور توسعه 
پایدار است ولی چه انسانی محور توسعه پایدار است؟ انسانی که بتواند کارها را به بهترین شکل انجام دهد، توانمندی 
برای معنا دادن به زندگی داشته باشد، هدفمند باشد و انگیزه برای بهتر شدن داشته باشد و همه این رفتارها آموختنی 
و اکتسابی هستند. تغییر، کار سختی است ولی در کودکان دشوار نیست بنابراین باید مسوولیت اجتماعی را بپذیریم و 
برای بهبود کشور، هر فرد وظیفه خود را انجام دهد . هزینه هر زندانی در سال به اندازه هزینه 25 دانش آموز دبستانی 
است و وقتی بزهکاری زیاد می شود؛ یعنی از کودکان غفلت کرده ایم بنابراین باید برای رفتارهای خانواده آموزش داشته باشیم و بدانیم 

توسعه هر کشور با سرمایه گذاری از همان زمان کودکی شکل می گیرد.

انجمن علمی تغذیه کودکان در سال 82 تاسیس شد و دکتر خاتمی ریاست 
این انجمن را برعهده گرفت. هدف ما از تشکیل این انجمن این بود که 
به بهبود تغذیه مادران و کودکان کمک شود و در این زمینه به وزارت 
بهداشت نیز کمک می کردیم و با برگزاری کنگره ها و سمینارها با گزینه های 
مشخص در جهت بهبود تغذیه کودکان گام های بلندی برداشتیم. در گذشته، 
20 درصد کودکان زیر 5 سال کوتاه قد بودند ولی در حال حاضر این آمار 
بسیار کاهش یافته است. خطری که در مورد سلامت کودکان احساس 
می شود مربوط به جریان فکری است که گروهي از متخصصان تغذیه و 
حوزه علمیه در کشور راه انداخته اند. این افراد، دستاوردهای جدید را نفی 
می کنند و می گویند باید به گذشته برگردیم، مثلا واکسن نزنیم، نمک دریا 
بخوریم و.... در حالی که در سال 1360 در اهواز من سرباز بودم. سالی 10 هزار نوزاد در 
کشور به دلیل کزاز نوزادی می مردند، در صورتی که سال هاست یک مورد گزارش مرگ نوزاد 
به علت کزاز نوزادی وجود ندارد و این دستاورد واکسیناسیون 95 درصدی است. گروه اول 
هم لباس ما هستند و می گویند واکسن نزنید، در حالي که ما سال هاست به دلیل واکسیناسیون 
سرخک، کودک مبتلایی که به علت سرخک فوت کند، نداریم، در صورتي که قبلا در یک 
روستا 30 کودک در عرض 1 ماه به دلیل سرخک مردند. گروه دوم، مدعیان طب اسلامی 
هستند که اعتقاد دارند در روایات هر چه هست، کفایت می کند. در قم یکی از مسوولان در 
موسسه روایت شناسی می گوید: »64 هزار روایت داریم که تنها هزار روایت، مستند است و 
بقیه استناد ندارد.« بیشتر این هزار روایت در مورد بهداشت است و در مورد درمان کم است. 
متاسفانه طب اسلامی به استناد همین روایات قلیل، هم نیرو تربیت می کند و هم مجوز به 
محصولات تولیدی خود می دهد. با اینکه نمک یددار از عقب ماندگی هزاران کودک جلوگیری 
کرد ولی در حال حاضر همین طب اسلامی می گوید مردم نمک دریا بخورند. باید جلوی 
خرافات و ساده اندیشی و سوء استفاده را بگیریم. ما در انجمن علمی تغذیه کودکان کتابی را 
تهیه کردیم که تمام اطلاعاتی که مادران در مورد حساسیت های کودک؛ اینکه چه زمانی به 
نوزاد شیر ندهیم؟ چه مواد غذایی منع مصرف دارد؟ جایگزین های شیر مادر چیست؟ و... 
نیاز دارند، مطرح کرده و مادران با استفاده از آن می توانند مواد غذایی مفید را برای خود و 

کودکان شان بشناسند. این کتاب یک راهنما در زمینه تغذیه کودکان و مادران شیرده است.

43 درصد کودکان زیر 5 سال؛ یعنی 250 میلیون کودک در 
دنیا به دلیل فقر و دسترسی ناکافی به غذا و خدمات بهداشتی 
رشد مطلوبی ندارند، در صورتی که تکامل ابتدای کودکی بر 
حیطه های شناختی، تکلمی، احساسی، اجتماعی، یادگیری 

ابتدایی، پایه ای و موفقیت کودک در تحصیل تاثیر دارد. 
تکامل ابتدای کودکی یکی از اولویت های قرن 21 است و 
این تکامل از زمان لقاح تا تولد، تولد تا 3 سالگی با تاکید 
بر هزار روز اول زندگی؛ یعنی از لقاح تا 24 ماهگی، تکامل 
ابتدای کودکی تا پیش دبستان و دبستان 6 تا 8 سالگی اهمیت 
زیادی دارد. تغذیه هم به صورت مستقیم و هم به صورت میانجی در بیان عوامل 
ژنتیکی موثر بر رشد و تکامل مغز تاثیرگذار است و عملکرد اختصاصی مغز 
نیاز به برخی مواد مغذی مثل اسیدفولیک، آهن و روی دارد. به همین دلیل دادن 
مکمل آهن در دوران بارداری موجب افزایش امتیاز عملکرد حرکتی و ذهنی 
کودکان شده است. البته نوع صبحانه بر میزان ماده خاکستری مغز و عملکرد 
شناختی کودکان تاثیر می گذارد و مصرف مواد غذایی با شاخص گلایسمی 
پایین با افزایش ماده خاکستری مغز و بهره هوشی کودکان ارتباط مستقیم 
دارد. به علاوه، کاهش دریافت منابع غذایی دریایی در بارداری باعث کاهش 
بهره هوشی در کودکان می شود. استرس و افسردگی مادر نیز بر رشد تکاملی 
کودک تاثیر دارد. در برخی کشورها و کشور ما مداخلات و خدمات لازم در 
هزار روز اول زندگی از طریق سیستم بهداشتی و درمانی برای دسترسی بهتر 
خانم های باردار و کودکان فراهم شده است؛ از جمله آهن یاری و مکمل یاری 
با ویتامین D در دختران دبیرستانی، مکمل یاری خانم های باردار، آموزش و 
مشاوره تغذیه در دوران بارداری، شناسایی خانم های باردار دچار سوء تغذیه، 
ارائه سبد غذایی به آنها و... در این زمینه با همکاری بنیاد علوی 80 هزار خانم 
باردار تحت پوشش قرار گرفتند و بهبود بیش از 90 درصدی داشتند. در مناطق 
محروم نیز 400 هزار تومان در ماه به حساب سرپرست خانوارها واریز می شود 

تا در زمینه تغذیه خانوار شان استفاده کنند.

همان گونه که غذا برای رشدونمو کودکان ضروری است، 
زیاده روي در مصرف آن عوارضی هم برای سلامت بدن دارد. 
به طور کلي، عدم عدالت در توزیع غذا در دنیا وجود دارد و 820 
میلیون گرسنه در دنیا داریم و در مقابل آن 672 میلیون نفر چاق 
و 1 میلیارد نفر در دنیا اضافه وزن دارند. همچنین 8/6 درصد 
کودکان در دنیا چاق هستند و چاقی در کودکان با شیب تندی 
رو به افزایش است. در ایران نیز در کودکان 6 ساله، 12/5 درصد 
و در کودکان زیر 2 سال 19/1 درصد چاق هستند و در کشور 
ما نیز چاقی روند افزایشی در کودکان دارد. بررسی های مختلف نشان می دهد، در 
10 سال گذشته چاقی در کودکان 2 برابر شده است. مطالعات انستیتو تحقیقات 
تغذیه در سال 94 نشان می دهد 20/8 درصد کودکان دچار چاقی و اضافه وزن و 

در مقابل 6/2 درصد دچار لاغری و کمبود وزن هستند. 
اهمیت این شاخص ها در بیماری های غیرواگیر است زیرا در سال 80 میزان مرگ ومیر 
ناشی از بیماری های غیرواگیرمان 57 درصد بود ولی در سال 95 این رقم به 76 
درصد رسیده و در سال 96 تقریبا 82 درصد مرگ ها به دلیل بیماری های غیرواگیر 

و یکی از مهم ترین علت این بیماری ها تغذیه و چاقی است. 
مطالعات نشان داده اند به ازاي هر 10 درصدی که بیماری های غیرواگیر زیاد می شود، 
0/5 درصد رشد اقتصادی کشورها کمتر می شود و باید بدانیم عدم رعایت الگوی 
مناسب تغذیه باعث ناامنی غذایی و گرسنگی پنهان می شود. در دنیا 2 میلیارد نفر 
گرسنگی پنهان دارند؛ یعنی در یک یا بیش از یک  ریزمغذی کمبود دارند. این افراد 

ممکن است چاقی و اضافه وزن هم داشته باشند. 
در کل، راهبرد وزارت بهداشت و انستیتو تحقیقات تغذیه، فرهنگ سازی برای پیروی 
از رژیم غذایی سالم است. ما هنوز در زمینه فرهنگ سازی خوب عمل نکرده ایم ولی 
در مورد مکمل یاری قدم های بلندی برداشته شده است. به طور مثال در مورد ویتامین
D در برخی از استان ها تا 90 درصد مکمل به صورت رایگان هم به بزرگسالان 
و هم به کودکان داده شده است. غنی سازی نان با ویتامین D نیز در حال پیگیری 

است و زمانی که نتایج آن به دست آمد، طی برنامه کشوری اجرایی خواهد شد.

افزايش بزهکاری؛ يعنی از کودکان غفلت کرده ايم از اين 2 اشتباه فاحش تغذيه ای بپرهيزيد
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